334-339; Zuhaylî, *et-Tefsîru'l-münîr*, XII, 230-232.

41 Âlûsî, *Rûhu'l-meânî*, XIII/23, 307.

42 Cessâs, *Ahkâmu'l-Kur'an*, III, 565; Âlûsî, *Rûhu'l-meânî*, XIII/23, 307.

43 İbnü'l-Arabî, *Ahkâmu'l-Kur'an*, IV, 71; Kurtubî, *el-Câmi' li ahkâmi'l-Kur'an*, XV, 213-214.

kaynaklarda Abdullah b. Abbâs (68/687)⁴⁴, Mücâhid (104/732)⁴⁵, bir diğer nakilde Atâ b. Ebî Rabah (114/732)'in⁴⁶ hükmün Hz. Eyyüb'a has olmayıp genel olduğu zikredilmektedir. Saîd b. Cübeyr'e göre bu ruhsat Hz. Eyyüb'un ümmetine hastır⁴⁷.

Zemaşşerî (538/1144)⁴⁸, Râzî (606/1210)⁴⁹, Beydâvî (691/1292)⁵⁰, Âlûsî⁵¹ ye göre bu hüküm geneldir ve devamlıdır. Elmalılı da bahse konu ayetteki ruhsatın hadler ve yeminlerde Eyyüb ruhsatı diye baki kaldığını ifade etmektedir⁵².

Hanefî, Şafî ve Hanbelî fukahası Hz. Eyyüb'a verilen ruhsatın münhasıran Hz. Eyyüb'a has bir hüküm olmayıp genel olduğu görüşündedir.

- Güler**, Mehmet Nuri “Kıssa ve Hukuk, Kur’an Kıssalarının Anlam ve Değeri”, (IV. Kur’an Haftası Kur’an Sempozyumu), 17-18 Ocak 1998, 1998, s. 113-144.
- Ebü Zehra**; Muhammed (1394/1974), *Usûlü’l-fikh*, Dâru’l-fikri’l-Arabî, Kahire, ty.
- Ekşi**, Ahmet, *İslâm Tıp Hukuku*, Ensar Neşriyat, İstanbul, 2011.
- Edib Sâlih**, Muhammed, *Tefsiru’n-nusûs, el-Mektebü’l-İslâmî*, I-II, Beyrut, 1413/1993.
- Erturhan**, Sabri, “Ashâb-ı Kehf Kıssasının Fikhî Okunuşu”, *Uluslararası İnanç Turizmi ve Eshab-ı Kehf Sempozyumu (20-22 Eylül 2012)*, Öncü Basımevi, Kahramanmaraş, Ekim 2013, s. 329-357.
- Erturhan**, Sabri “Vesvesenin Talaka Etkisi”, *İslâm Hukuku Araştırmaları Dergisi*, sy. 24, 2014, s. 205-218.
- Erturhan**, Sabri, “İslâm Ticaret Hukukuna Vücut Veren Ahlâkî Esaslar”, *İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi*, sy.16, 2010, s. 213-246.
- Hadislerle İslâm**, “Hz. Peygamber Döneminde Tıp”, DİB Yayınları, Ankara, 2014.
- Hâkim en-Nisâbüri**, Ebü Abdullah İbnü’l-Beyyî’ Muhammed (405/1014), *el-Müstedrek* (thk. Abdulkâdir Atâ), Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, I-IV, Beyrut, 1411/1990.
- Harman**, Ömer Faruk, “Eyyüb”, *DİA*, 1995, XII, 16-17.
- İbn Âbidîn**, Muhammed Alâuddîn (1252/1836), *Reddü’l-muhtâr ale’d-Dürri’l-muhtâr*, Dâru’l-fikr, I-VIII, Beyrut, 1412/1992.
- İbn Âşûr**, Muhammed et-Tâhir (1394/1973), *et-Tahrir ve’t-tenvir*, I-XXIX, yy, ty.
- İbn Acibe**, Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Muhammed (1224/1809), *el-Bahru’l-medîd fi tefsiri Kur’âni’l-Mecid*, Kâhire, 1419/1999.
- İbn Hacer** el-Askalânî, Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed (852/1448), *Fethu’l-Bârî bi şerhi Sahihi’l-Buhârî* (thk. Abdülaziz b. Abdullah), Dâru’l-fikr, I-XV, Beyrut, ty.
- İbn Hazm**, Ebü Muhammed Ali b. Ahmed b. Saîd (456/1064), *el-İhkâm fi usûli’l-ahkâm*, Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, Beyrut, ty.

- İbn Hazm, el-Muhallâ**, Daru'l-kütübî'l-ilmîyye, Beyrut, 1425/2002.
- İbn Kayyim El-Cevziyye**, Ebû Abdillâh Şemsüddîn (751/1350), *İ'lâmu'l-muvakkîn an Rabbi'l-âlemîn* (thk. *İsâmuddîn es-Sabâbitî*, Dâru'l-hadîs, I-IV, Kâhire, 1414/1993.
- İbn Kayyim el-Cevziyye**, Ebû Abdillâh Şemsüddîn (751/1350), *İğâsetü'l-lehfân fi masâidiş-Şeytân* (thk. Beşir Muhammed Uyûn), Mektebetü dâri'l-beyân, I-II, Dimaşk, 1414/1993.
- İbn Kesîr**, İsmâil b. Ömer (774/1373), *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm* (*Muhtasar*), İhtisar eden: Muhammed Ali es-Sâbûnî, Dâru'l-Kur'âni'l-Kerîm, I-III, Beyrut, 1402/1981.
- İbn Kesîr**, İsmâil b. Ömer (774/1373), *el-Bidâye ve'n-nihâye*, Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, Beyrut, ty.
- İbn Kudâme**, Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed (620/1223), *el-Muğni*, Dâru'l-fîkr, I-XII, Mekke, 1412/1992.
- İbn Manzûr**, Muhammed b. Mûkerrem (711/1311), *Lisânü'l-Arab*, Dâru Sâdır, I-XV, Beyrut, 1410/1990.
- İbn Melek**, İzzüddîn b. Abdülfettâh b. Abdülazîz (797/1394), *Şerhu'l-Menâr*, Salah Bilici Kitabevi, İstanbul, 1965.
- İbn Teymiyye**, Takiyyüddîn b. Ahmed Abdülhalîm (728/1327), *Mecmûu fetâvâ*, I-XXXVII, yy, ty.
- İbn Teymiyye**, *Beyânü'd-delîl alâ ibtâlî't-tahlîl* (thk. Hamdi Abdülmecîd es-Selefi), el-Mektebetü'l-İslâmî, yy, 1988.
- İbnü'l-Arabî**, Ebû Bekir Muhammed b. Abdullah, (543/1148), *Ahkâmu'l-Kur'an* (thk. Muhammed Abdulkâdir Atâ), Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, I-IV, Beyrut, 1408/1998.
- İbnü'l-Cevzî**, Ebû'l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahman b. Ali (597/1201), *Telbîsü İblîs*, Dâru'l-fîkr, Beyrut, 1421/2001.
- İbnü'l-Hümâm**, Kemâlüddîn Muhammed b. Abdilvâhid (861/1456), *Fethu'l-kadir*, Dâru'l-fîkr, I-X, Beyrut, ty.
- Kahraman**, Abdullah, "Tedavi", *DİA*, 2011, 40, 254-26.
- Kal'acı**, Muhammed Revvâs, *Mevsûatü fîkhi Ömer ibni'l-Hattâb*, Dâru'n-nefâis, Beyrut, 1409/1989.
- Karagöz**, İsmail, *Ayet ve Hadisler İşğında Engelliler*, DİB. Yayınları, Ankara, 2005.
- Karaman**, Hayreddin-**Cağrııcı**, Mustafa-**Dönmez**, İ. Kafi-**Gümüş**, Sadrettin, *Kur'an Yolu*, DİB Yayınları, Ankara, 2007,
- Kâsımî**, Muhammed Cemâlüddîn, *Mehâsinü't-te'vil* (thk. M.

Fuad Abülbâkî), Dâru ihyâi'l-kütübî'l-Arabîyye, Kahire, ty.
- Kefrâvî**, Es'ad, "Şer'u men kablenâ", *Ma'lemetü Zâyed*, XXX, 75-88.
- Kiyâ el-Herrâsî**, Ali b. Muhammed (504/1110), *Ahkâmu'l-Kur'an*, I-II, Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, Beyrut, 1403/1983.
- Kiyânî**, Abdurrahmân, "Hile", *Ma'lemetü Zâyed*, IV, 561-570.
- Köse**, Saffet, *İslam Hukukunda Kanuna Karşı Hile (Hile-i Şer'iyye)*, Birleşik Yayıncılık, İstanbul, 1996.
- Köse**, Saffet, "Hiyel", *DİA*, 1998, XVIII, 170-178.
- Kurtubî**, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed (671/1273), *el-Câmi' li ahkâmi'l-Kur'an*, Dâru ihyâi't-türâsi'l-Arabî, I-XX, Beyrut, 1985.
- Mahmûd Sâlih** Câbir-Eymen Mustafa ed-Debbâğ, "Menâhicü'l-usûliyyîn fi bahsi meseleti ta'lîli'l-ahkâm", *Mecelletü Dirâsât: Ulûmü'ş-şer'iati ve'l-kânûn*, Câmîatu Ürdün, 2005, Sayı:1, Cilt: 32, s. 179-194.

- Ma'lemetü Zâyed** *li'l-kavâidi'l-fıkhıyye ve'l-usûliyye*, Müessesetü Zâyed b. Sultân en-Neheyân, I-XLI (1-41), Abu Zabî, 1434/2013.
- Mâtürîdî**, Ebû Mansur Muhammed (333/944), *Te'vilâtü ehl-i Sünne* (thk. Fatma Yusuf Haymi), Müessesetü'r-risâle, Beyrut, 2004.
- Mâverdi**, Ebu'l-Hasan Ali b. Muhammed (450/1058), *el-Hâvi'l-kebir* (thk. Ali Muhammed Muavvad-Adil Ahmed Abdülmevcûd), Dâru'l-kütübî'l-ilmiyye, I-XVIII+Fihrist, Beyrut, 1414/1994.
- Mennâu'l-Kattân**, *Mebâhis fi ulûmi'l-Kur'an*, Mektebetü'l-maârif, Riyad, 1413/1992.
- Merğînânî**, Ebu'l-Hasen Ali b. Ebi Bekr (593/1197), *el-Hidâye şerhu Bidâyeti'l-mübtedâ*, el-Mektebetü'l-İslâmiyye, I-IV, yy, ty.
- Mevdûdî**, Ebu'l-A'lâ, *Tefhimu'l-Kur'an*, İnsan Yayınları, İstanbul, 1996.
- Miras**, Kâmil (v. 1957), *Tecrid-i Sarih Tercüme ve Şerhi*, Başbakanlık Basımevi, Ankara, 1978.
- Nevevî**, Ebû Zekerıyya Muhyiddin b. Şeref, (676/1277), *el-Mecmû' şerhu'l-Mühezzebe* (nşr. Muhammed Necib el-Mutfi), Dâru ihyâi't-türâsi'l-Arabî, I-XXIII, Kahire, 1415/1995.
- Paksu**, Mehmet *Vesvese Sebepleri ve Kurtuluş Yolları*, İstanbul, 2001.
- Râzî**, Ebû Abdullah Fahrüddin Muhammed b. Ömer (606/1210), *et-Tefsîru'l-kebir*, Dâru'l-kütübî'l-ilmiyye, I-XXX, Beyrut, 1411/1990.
- Râzî**, Ebû Abdullah Fahrüddin Muhammed b. Ömer (606/1210), *el-Mahsûl fi usûli'l-fıkh* (thk. Tâhâ Câbir Feyyâz el-Alvânî), Müessesetü'r-risâle, I-V, Beyrut, 1412/1992.
- Sâbûnî**, Muhammed Ali, *Ravâiu'l-beyân tefsîru âyâtî'l-ahkâm mine'l-Kur'an*, Derseâdet, I-II, İstanbul, ty.
- San'ânî**, Muhammed b. İsmâil (1182/1768), *Sübülü's-selâm şerhu Bülûğî'l-merâm*, Dâru ihyâi't-türâsi'l-Arabî, I-IV, Beyrut, 1960.
- Sâysis**, Muhammed Ali, *Tefsîru âyâtî'l-ahkâm*, Dâru İbn Kesîr/Dâru'l-Kâdirî, I-IV, Dimaşk/Beyrut, 1415/1994.
- Serahsî**, Şemsüleimme Muhammed Ahmed b.Ebû Sehl (483/1091), *el-Mebsût*, Dâru'l-fıkr, I-XXX, Beyrut, 1989.
- Serahsî**, Şemsül'eimme Muhammed Ahmed b.Ebû Sehl (483/1091), *Usûlü's-Serahsî* (thk. Ebu'lvefâ el-Eğânî), Dâru'l-kütübî'l-ilmiyye, I-II, Beyrut, 1414/1993.
- Suyûtî**, Ebu'l-Fadl Celâlüddin Abdurrahman b. Ebû Bekir (911/1505), *el-İtkân fi ulûmi'l-Kur'an* (thk. Fevvâz Ahmed Zemerli), Dâru'l-kitâbi'l-arabî, Beyrut, 1419/1999.
- Şâfiî**, *Ahkâmu'l-Kur'an* (thk. Abdülğani Abdülhâlik-Muhammed Şerif Sükker), Dâru ihyâi'l-ulûm, Beyrut, 1410/1990.
- Şâtübî**, Ebû İshâk İbrahim b. Mûsa b. Muhammed (790/1388), *el-Muvâfakât*, Dâru'l-kütübî'l-ilmiyye, I-IV, Beyrut, ty.
- Şevkânî**, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ali (1250/1834), *Neylü'l-evtâr şerhu Münteka'lâhbâr*, Dâru'l-hadis, I-VIII, Kahire 1413/1993.
- Şevkânî**, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ali (1250/1834), *İrşâdü'l-fühûl*, Mısır, 1356/1937.
- Taberânî**, Ebu'l-Kâsım Süleyman b. Ahmed (360/971), *el-Mu'cemu'l-kebir* (nşr. Hamdi Abdülmecid es-Selefi), Dâru ihyâi't-türâsi'l-Arabî, I-XXV, Dühûk, 1404/1983.
- Taberî**, Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr (310/922), *Tarihu't-Taberî* (thk. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim), Dâru'l-meârif, Kâhire, 1967.

Taftazâni, Sâdüddîn Mes'ûd b.

Ömer (792/1390), *et-Telvîh ale't-Tavdîh*, Dâru'l-kalem, I-II, Beyrut, 1310.

Udeh, Abdulkadir (1954), *et-Teşrîtu'l-cinâi'l-İslâmî*, Müessesetü'r-risâle, I-II, Beyrut, 1415/1994.

Yazır, Elmalılı Muhammed Hamdi (1942), *Hak Dini Kur'an Dili*, Eser Yayınları, I-IX, İstanbul, 1971.

Yıldız, Abdulvahap, "Hz. Eyyûb'un (a.s.) Hastalıklar Karşısındaki Sabrı ve Manevî Hastalıklarımız", *Harran Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Yıl: 21, Sayı 36, Temmuz-Aralık 2016, s. 128-142.

Zemaşeri, Ebü'l-Kâsım Cârullah Mahmud b. Ömer b. Muhammed (538/1144), *el-Keşşâf an hakâiki ğavâmizi't-tenzîl ve uyuni'l-ekâvil fi vücûhi't-te'vil* (thk. Adil Ahmed Abdülmevcûd-Ali Muhammed Muavvad), Mektebetü'l-ubeykân, Riyâd, 1418/1998.

Zerkeşi, Bedrüddîn b. Bahâdır (794/1392), *el-Bahru'l-muhît fi usûli'l-fikh*, Vezâretü'l-evkâf ve ş-şüûni'l-İslâmiyye, I-VI, Kuveyt, 1413/1992.

Zeydân, Abdülkerîm, *el-Vecîz fi Usûli'l-fikh*, Müessesetü'r-risâle, Bağdat, 1407/1987.

Zuhayli, Vehbe, *et-Tefsîru'l-münîr*, Dârulfikr, Dımaşk, 1430/2009.